res, de quo nunc non disputamus. ¶ Hoc ergo supposito sit prima propositio. Non est necesse quòd op^o più quod fit ad lucranda Indulgentiam sit meritorium, nisi id specialiter ex tenore Indulgentiæ requiratur. Probatur. Quia non requiritur quòd fiat in gratia, vt suprà quaestione. 12. habetur, nisi quando est simul tempus operis & fructus Indulgentiæ, ergo multò minùs requiritur quòd sit meritorium. Patet consequentia. Quia ad esse meritorium plus requiritur quàm fieri in gratia, ergo etiam quando est simul tempus operis & fructus Indulgentiæ non requiritur quòd tale opus pium sit meritorium, sed sufficit q̄ tunc fiat in gratia, nisi ex tenore Indulgentiæ, aut alio iure requiratur q̄ fiat meritoriè, putà quando conceditur Indulgentia celebranti aut communicanti tali die, tunc enim ratione communicationis quæ non potest fieri dignè & fructuosè quò ad remissionem culpæ nisi etiam meritoriè fiat regulariter, idèò ad fructum Indulgentiæ tunc percipiendum in tali actu requiritur quòd fiat meritoriè, & sic patet prima propositio. ¶ Propositio

Propo. 1.

Propo. 2.

secunda. Probabiliter valdè dici potest quòd ad lucranda Indulgentiam non est necesse quòd opus pium iniunctum sit omnino, vel simpliciter ex genere & circumstantijs moraliter bonum. ¶ Probatur. Quia non videtur Ecclesia nos arctiùs obligare ad actum meliorem pro lucranda Indulgentia quàm ad impletionem præcepti. Sed ad impletionem præcepti non nos obligat quòd faciamus actum plenè moraliter bonum, ergo nec ad lucranda Indulgentiam. Consequentia patet, & maior probatur. Quia non videtur ratio quare Ecclesia arctiùs nos velit obligare ad id, cum ad finem intentum in opere pio pro lucranda Indulgentia non plus requiratur ad esse pium quàm ad esse impletium præcepti: vel detur ratio de hoc. Minor autem probatur supposita opinione communi, quòd per opus bonum ex genere, licèt sit moraliter malum & culpabile, possumus implere regulariter præceptum Ecclesiæ & Dei, vt patet. Quia qui honorat parentes, aut ieiunat, orat, dat elemosynã, & restituit ex vana gloria aut ex cupiditate culpabili aut alio malo fine, certè implet prædicta præcepta, licèt culpabiliter agat contra alia præcepta in eodem actu qui est moraliter malus, eo quòd habet circumstantiam vitiantem, vt manifestissimè patet ex suprà dictis. Similiter per opus mo-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

raliter malum & culpabile potest quis satisfacere Deo & Eccle-
 siæ de suis peccatis, vt refert Gerson in regulis moralibus, & An-
 gest. in moralibus. cap. 8. de circumstantia modi agens: & cap. 6.
 in. 1. textu, in responsione ad. 15. argumentum. Solum enim opus
 moraliter bonum ex genere præcipitur & requiritur in prædictis
 & similibus præceptis. ¶ Igitur similiter in proposito dico qd nõ
 requiritur regulariter quod tale opus pium sit moraliter bonum,
 aut fiat bene moraliter perfectè, sed sufficit qd sit actus ex genere
 bonus & pius & ad honorem Dei vel vtilitatem Ecclesiæ ex se seu
 ex relatione, qualis ex tenore bullæ imponitur, licet sit moraliter
 malus & culpabilis ex circumstantia mala, putà quia per vanam
 gloriam aut aliàs vitiatum mortaliter aut venialiter talis elemosy-
 na vel ieiunium. Et hoc est verum, etiam si requiratur qd talis actus
 fiat in gratia, quia potest esse moraliter malus ex circumstantia ve-
 nialiter tantum vitiantem, cum quo stat gratia, & potest acquiri fru-
 ctus Indulgentiæ tunc quod ad pœnas peccatorum iam quod ad cul-
 pas remissorum. ¶ Secus si ex tenore Indulgentiæ vel aliàs requi-
 ratur qd sit actus meritorius, vt celebrando, aut communicando,
 tunc enim requiritur etiam qd sit moraliter bonus. Non enim stat
 esse actum meritorium quin sit moraliter bonus, vt supponitur
 secundum veram & catholicam doctrinam, ergo. ¶ Si arguatur
 qd actus pius pro quo conceditur Indulgentia est meritum de cõ-
 gruo ad stipendium spirituale Indulgentiarum, ergo requiritur
 qd sit saltem moraliter bonus, nam moraliter malus non videtur
 habere rationem vllam meriti, sed potius demeriti etiã de congruo,
 respondeo vno modo potest negari antecedens, sed ille actus est
 conditio iniuncta quæ poterat nõ iniungi aut imponi, existente
 aliàs causa pia vt supra. q. 19. habetur. Alio modo concessio ante-
 cedente, negatur consequentia. Nã actus moraliter mali nõ qua-
 tenus sunt mali, sed quatenus habent rationem bonitatis ex gene-
 re, habent rationem meriti de congruo ad aliqua bona temporalia
 & spiritualia, vt dicit August. lib. 5. de ciuitate Dei. ca. 12. 15. qd Ro-
 mani promeruerunt à Deo imperium mundi pro iusticia & alijs
 actibus suis strenuis & bonis ex genere, quos tamẽ dicit egisse
 ex vana gloria & esse moraliter malos actus. Similiter actus bonus
 ex genere est pius, id est, ad honorẽ aliquẽ Dei, & vtilitatẽ Ecclesiæ
 quatenus habet prædictam bonitatẽ, non quatenus est moraliter
 malus aut culpabilis, & sic est meritorius de congruo & pius ex

Obiectio.

August.

genere suo, vt hoc etiam dicit Gerson in regulis moralibus & cõmuniter doctores, & talem bonitatem & pietatem eleemosynæ aut ieiunij genericam requirit Ecclesia ad lucrandum Indulgentias. Et sic patet secunda propositio probabiliter posita secundũ cõmuniter doct. ¶ Si aut̃ teneatur alia opinio Adri. in materia de Indul. & de restitut. vbi agit de beneficijs Ecclesiasticis, & in materia de contritione seu pœnitentia, & tandem in materia de confessione dubio. 4. quod scilicet coram Deo non impletur præceptum aliquod, neq; satisfactio valet, neq; opus pium pro quo conceditur Indulgentia, nisi sit actus moraliter bonus, quodq; talis actus præcipitur & imponitur & non solũ actus de genere bonus, tunc iam patet q̃ aliter esset dicendum. Sed vt dixi propositio supra posita videtur probabilior & secundum cõmuniter doctores, vt probatum est, tu autem elige vt placet. ¶ Tertia propositio. Actus pius pro quo conceditur Indulgentia requiritur & sufficit ad eam lucrandam q̃ sit ex genere suo bonus: & quod principaliter ex intentione actuali seu virtuali fiat ad lucrandum talẽ Indulgentiam secundũ formã concessionis Indulgentiæ. ¶ Probat̃ primò q̃ requiratur q̃ sit bonus ex genere suo. Quia deficiente bonitate generica nõ habet vnde habeat bonitatẽ, quia regulariter loquendo præsupponitur ad bonitatẽ moralem, & requiritur aliqua bonitas, sicut & ad esse pium, id est, Deo honorificum & vtile Ecclesiæ requiritur aliqua bonitas: & cum nõ requiratur moralis, vt patet ex propo. 2. neq; possit esse moralis sine generica: ergo generica requiritur & sufficit regulariter. ¶ Quod idẽ dico regulariter, quia actus malus ex genere potest aliquãdo per ignorantia inuincibilem esse moraliter bonus, vt cognoscere non suã æstimatam inuincibiliter esse suam, & de aliena re inuincibiliter æstimata sua dare eleemosynam pauperi &c. & talis actus etiã credo q̃ sufficiat ad lucrandũ Indulgentiã, quia quoad obiectũ formale seu intentionale cõsetur bonus ex genere seu ex obiecto, licet quò ad materiale aliter sit, vt latiº de hoc egi in tractatu de ignorantia. q. 18. ¶ Secũdò requiritur q̃ principaliter fiat ex intentione actuali seu virtuali, ad lucrandum Indulgentiã &c. quia si non hac intentione sed alio fine principaliter fiat, putã si principaliter quis visitat Ecclesiam, aut adit Sanctum Iacobum, Hierusalem, aut in expeditionem terræ sanctæ, aut dat eleemosynam, aut ieiunat ex causã auariciæ, recreationis, aut honoris mun-

Propo. 3.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dani, aut visitandi parentes seu amicos, aut vt satisfaciatur pro alijs debito & huiusmodi, non autem principaliter facit pro illo fine lucranda Indulgentiam: certè non lucratur illam per tale opus.

Quia non eo modo & qualitate fit, quomodo imponebatur, neque villo modo fit piè, vt requiritur, neque ad eum finem ad què imponitur tale op⁹ principaliter, ergo requiritur & sufficit quòd tale bonum opus ex genere & pium fiat piè, id est, ad id ad quòd ex tenore bullæ imponitur fit principaliter, & ex intentione actuali seu virtuali. Quod tunc fit quando fit principaliter pro lucranda Indulgentia, vt habetur in forma concessionis vt dictum est. ¶ Ex prædictis patet, quòd si quis vadit ad sanctum Iacobum ad visitandum parentes principaliter & minus principaliter pro lucranda Indulgentia, sic scilicet quòd non nisi pro visitandis parentibus iret, non lucratur eam. Si autem econtrà principaliter pro lucranda Indulgentia, & minus principaliter pro visitandis parentibus, sic scilicet quòd nihilominus iret, etiam si non essent ibi parentes visitandi: tunc benè lucratur illam. Si vero æquè principaliter vadit propter vtrunquè, etiam lucratur illam, quia simultas alterius finis seu intentionis æquè principalis non excludit alium, nisi sint illi duo fines in composibiles saltem de lege, vt ire ad lucrandum Indulgentiam simul & in despectum concedentis aut ad fornicandum & huiusmodi, vel

nisi sint duo ultimi fines: quales non sunt in proposito, vt latius Angest. in moralibus. capit.

octauo, vbi agit de circumstantia finis, & capit.

14. de his

agit.

Quæstio

Quæstio vigesima tertia.

Vtrum & quomodo vnus pro alio possit lucrari Indulgentiam.

Espondeo per tres propositiones. *Prima propositio.* ¶ Prima propositio est. Nullus potest pro alio viuo aut defuncto lucrari Indulgentiam, nisi hoc ei specialiter concedatur, secundum formam bullæ aut concessionis.

¶ Probatur secundum Palud. in quarto, distinctione. 20. quæstione quarta, articulo tertio, conclusione sexta: & beatum Thomam in additione tertiæ partis, quæstione vigesima septima, articulo tertio: & communiter doctores eadem dist. 20. quia qui dat Indulgentiã applicat cui & quomodo vult: non autem ille qui implet conditionem, vt patet supra. q. 1. ergo licet quilibet possit valorem satisfactorium sui operis alteri applicare, non tamen valorem Indulgentiæ concessæ pro illo opere, nisi hoc ei concedatur. Item quia Indulgentia est stricti Iuris quod ad hoc, scilicet ne valeat vltra tenorem concessionis, vt supra. q. 19. in responsione ad quartum argumentum & quæst. 7. in responsione ad tertium habetur, ergo. ¶ Et nota, quod quando ex concessione Papæ, vnus alteri lucratur Indulgentiam, non dat illi talem Indulgentiam, quia talis datio est actus iurisdictionis quod ad viuos: superioritatis autem supra thesaurum Ecclesiæ communicandum quod ad viuos & defunctos, quibus talis Indulgentia conceditur: ideo solus Papa seu prælat⁹ concedit talẽ Indulgentiã, quam vnus alteri lucratur ex bullæ cõcessione. Et dicitur eam alteri lucrari quia facit pro eo id quod requiritur, vt ille alius eam lucretur secundum formã cõcessionis.